
 - 1 - 

 

Решение Ученого совета 
«Итоги работы отборочной комиссии МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана. Основные 

направления и задачи профориентационной работы в 2024/2025 учебном году»  

от 25 октября 2024 года 

 
Заслушав и обсудив доклад ответственного секретаря отборочной комиссии Гранкина А.Ю., 

ученый совет отмечает, что за отчетный период в соответствии с разработанным планом проде-

лана определенная работа по формированию контингента студентов. 

Прием в МФ МГТУ им. Н.Э. Баумана осуществлялся отборочной комиссией, состав кото-

рой был утвержден приказом 02.01-02/324 от 04.06.2024 г. «О составе отборочных комиссий». 

В ходе приемной кампании всего было принято 1409 заявлений, 380 в магистратуру, 48 в 

аспирантуру. План приема на бюджетные места выполнен полностью при перераспределении 

мест в рамках 35 УГСН: на направление подготовки бакалавриата 35.03.01 Лесное дело принято 

114 человек при плане приема 112 человек, на 35.03.10  – 64 человек при плане приема 60 чело-

век, на 35.03.02  Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств – 90 

человек при плане приема 96 человек (всего принято 268 человек согласно КЦП). 

Самый высокий конкурс на общие места по заявлениям первого приоритета из пяти был на 

направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия – 15 заявлений на одно место. Самый 

низкий конкурс – на направление подготовки 35.03.02 Технология лесозаготовительных и дере-

воперерабатывающих производств – 1 заявление на одно место. 

В 2024 году в соответствии с планом приема на бакалавриат и специалитет зачислено 462 

человек. Из них целевой прием на бюджетные места составил 37 человек. Отдельная квота 10 че-

ловек, 12 человек особая квота и 1 человек был зачислен по БВИ.  

Вступительные испытания проводились как в очной, так и в дистанционной форме. Во 

вступительных испытаниях по русскому языку принимали участие 80 абитуриентов, из них по-

ложительный балл получили 78 человек; по математике – 74 человека, из которых 72 человека 

получили положительный балл. По физике вступительные испытания проводились для 44 чело-

век и положительный балл получили 41 человек, по биологии 38 человек с положительными ре-

зультатами, по химии 5 человек с положительными результатами. По информатике из 20 человек, 

участвовавших в экзамене, на положительный балл сдали 18 абитуриентов.  По конкурсу прошли 

62 человека, имеющие СПО и сдававшие внутренние экзамены. 

На контрактную форму обучения бакалавриата и специалитета зачислено 163 человека. 

В ходе приемной кампании всего было принято 380 заявлений в магистратуру. Конкурс со-

ставил 3,5 человека на место. 

План приема на бюджетные места в магистратуру выполнен полностью на все направления 

подготовки. Самый высокий конкурс был по направлению подготовки 09.03.01 Информатика и 

вычислительная техника по кафедре К3 (5,9 человек на место), самый низкий – 35.04.01 Лесное 

дело. В 2024 году на бюджетные места в магистратуру зачислено 100 человек (Из них по целево-

му приему – 2 человека). На контрактное обучение в магистратуру зачислено 143 студента.  

В аспирантуру всего зачислено 22 человека на бюджетные места очной форы обучения и 13 

человек на контрактные места очной формы обучения.  

Для выполнения плана приема в 2024-2025 г. необходимо продолжить профориентацион-

ную работу и рекламную кампанию по привлечению абитуриентов. Выпускающие кафедры обя-

заны обеспечить набор студентов на соответствующие направления.  

 

Ученый совет постановляет: 

1. В срок до 1 ноября 2024 г. представить кандидатуры ответственного секретаря отборочной 

комиссии на 2025/2026 учебный год (руководство МФ). 

2. Постоянно отслеживать актуальность информации соответствующих страниц сайта МФ 

по направлениям и направленностям подготовки, условиям проживания в студгородке, 

общественной и культурной жизни студентов, вести постоянную переписку с посетителя-

ми сайта (отв. секретарь отборочной комиссии, зав. кафедрами, дирекция студгородка, от-

дел молодежной политики МФ). 

 



 - 2 - 

 


